VERS. 11. « Et Jesus qui dicitur Justus, qui sunt
 ex circumcissione. Hi soli sunt adiutores in regno
 Dei: qui mihi fuerunt solatio. » Maximum enco-
 nium, Apostolo animi lætitiâ conciliasse.

VERS. 12. « Salutatur vos Epaphras, qui ex vobis
 est, servus Jesu Christi. » Civis eorum erat Epa-
 phras, ut jam ante diximus. « Semper sollicitus pro
 vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in
 omni voluntate Dei. » Necessario ostendit ejus in
 ipsos benevolentiam, ut ejus doctrinæ mentem lu-
 bentius adhibeant.

VERS. 13. « Testimonium enim illi perhibeo, quod
 habeat multum laborem pro vobis, et pro iis qui
 sunt Laodiceæ, et qui Hierapoli. » Vicinæ inter se
 sunt hæc urbes, et omnes Phrygiæ.

VERS. 14. « Salutatur vos Lucas medicus charissi-
 mus, et Demas. » Ille divinum scripsit Evangelium,
 et historiam Actuum. Et hinc manifestum est, quod
 omnium Epistolarum ultima scripta est quæ est ad
 Timotheum secunda. Ibi enim de Dema dicit:
 « Demas me reliquit diligens hoc sæculum. »

VERS. 15. « Salutate fratres qui sunt Laodiceæ, et
 Nympham, et quæ in domo est ejus Ecclesiam. »
 Hic, ut est **501** verisimile, fuit ex fidelibus qui
 erant Laodiceæ, qui etiam domum suam fecit Ec-
 clesiam, pietate illam exornans.

VERS. 16. « Et cum lecta fuerit apud vos epi-
 stola hæc, facite ut in Laodicensium Ecclesia legatur,
 et eam quæ ex Laodicea est, vos legatis. » Quidam
 existimarunt, ipsum etiam scripsisse ad Laodicen-
 ses. Itaque fictam etiam epistolam proferunt. Di-
 vinus autem Apostolus non dixit, eam quæ est ad
 Laodicenses, sed, eam quæ est ex Laodicea. Illi
 enim de aliquibus rebus ad eum scripserant. Ver-
 isimile est autem, eos vel ea accusasse quæ Colos-
 sis facta fuerant, vel eodem cum his morbo
 laborasse. Et ideo dixit hanc quoque epistolam eis
 esse legendam.

VERS. 17. « Et dicite Archippo: Vide ministe-

rium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. » A Nonnulli dicunt eum fuisse doctorem Laodiceæ. Sed epistola ad Philemonem docet eum habitasse Colossis : conjungit enim hunc etiam cum Philemone.

Vers. 18. « Salutatio, mea manu Pauli. » Hanc adjecit, docens se confidenter jubere ne legem servent. « Memores estote vinculorum in eorum. » Id est, me imitami, et quæ molesta evenerint, ferre fortiter. « Gratia vobiscum. Amen. » Horum nos quoque vinculorum semper meminisse oportet, et quæ ex memoria provenit utilitatem percipere : et orare ut non intremus in tentationem : quod si hoc acciderit, amare divinam œconomiam, et animi sui magnitudinem ostendere, et divinæ gratiæ auxilium invocare. Ita enim fieri poterit, 502 ut et B decertemus, et vincamus, et victores renuntiemur in Christo : cum quo Patri cum sanctissimo Spiritu convenit gloria et magnificentia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.